1

第１８６回教育研究評議会議事録

１ 日 時  令和元年１０月１７日（木）１３時３０分～１４時１５分

２ 場 所  本部大会議室

３ 出席者  森脇，江馬，野々村，鈴木，大藤，吉田，林，王，別府，山田，富樫，洞澤，

岩間，中島，村井，板谷，杉山，光永，海野，浅井，丹羽，益川，小牧，粟屋，

山本，野村，細野，森田の各評議員

オブザーバー：吉田，松原

４ 第１８５回の議事録を確認した。

５ 報告事項

（１）令和元年度第７回教学委員会(１０／１５)について

江馬評議員から，レジュメに基づき報告があった。

（２）役員会報告について

議長から，資料１に基づき報告があった。

（３）教育職員の雇用について

   議長から，資料２のとおり教育職員及び特任教員を雇用した旨の報告があった。

（４）東海国立大学機構について

議長から，令和２年度の東海国立大学機構設立に関し，東海国立大学機構初代機構長候補

者（松尾総長）から森脇学長に大学総括理事（岐阜大学の長）の就任要請があり，要請を受

諾したことの報告，並びに，同候補者により東海国立大学機構のミッション達成に向けた構

想等について，教育研究評議会評議員への説明を行う臨時の教育研究評議会を１１月７日

（木）に開催予定であること，及び教職員を対象とする説明会を１１月に開催予定であるこ

とについて説明があった。

６ 審議事項

（１）経営／マネジメント教育部門設置構想について

議長から，前回に引き続き，経営／マネジメント教育部門設置構想について審議願いたい

旨の発言があった。続いて、肥後新学部設置準備室長から，資料３－１及び３－２に基づき，

１０月９日（水）に行った文部科学省事前相談の結果について説明があり，審議の結果，学

部等連係課程制度を活用した経営プログラム（仮称）設置構想案により，今後検討を進める

ことが了承された。

（３）東海国立大学機構における第３期中期目標・中期計画について

大藤評議員から，資料４に基づき，東海国立大学機構における第３期中期目標・中期計画

2

について説明があり，審議の結果，了承された。

（４）共同研究における費用負担の在り方と産学連携の持続的発展を実現する方策について

王評議員から，資料５に基づき，共同研究費用負担の見直し（間接経費引き上げと教員人

件費の計上）とその増収分の配分・活用について説明があり，審議の結果，了承された。

７ 資料配付事項

・第１８７回教育研究評議会の開催について

  議長から，資料６に基づき連絡があった。

８ 次回の開催について

（１）次回（臨時）は，１１月７日（木）大会議室において，１５時から開催することとされた。

（２）次々回（定例）は，１１月２１日（木）大会議室において，１３時３０分から開催するこ

ととされた。